*Apo. 3.* Vtinam frigidus esses aut cauidus: sed quia tepidus es incipiam te euomere de ore meo. Cum tepidus sis cito frigidus fies: ideo ait incipiam te euomere. Tu incipis dimittere me, ego autem euomere: & cum tu omnino effectus fueris frigidus propter peccatum mortale, sic etiam ego te euomam. Discẽ non à longe sequi Christum, sed prope: nõ repide, sed feruore: nec dignum, & æquum est, tepiditate sequi illum, qui tanto te amore, conatu, & feruore quesuit siquidem obuiam vltro exit delatoribus. Non tantum Deus tempus quo ei obsequium præstamus respicit: sed quo feruore, atque conatu sequimur. Sed procedamus. Cum ergo Petrus paulatim à vero sole iustitiæ recedere inciperet, intus etiam & foris frigescebat. Quare inquit Euangelista.

*Accenso autem igne in medio atrij, & circumstantibus sillis, erat Petrus in medio eorum.* Accelsit ad ignem qui erat exterius: nam verus calor charitatis interior extinguebatur: & sic ter magistrum negauit timore nimio concusus Nemini autem mirum esse debet, à Christo elongatum tentationi cedere. *Quem cum vidisset ancilla quædam sedentem ad lumen &*

*eum fuisset intusa, dixit. Et hic cum illo erat. At ille negauit eum dicens. Mulier non novi illum.* Claritati immissum ancilla Petrum agnouit, de quo cum alijs ibi astantibus diceret digito ostendens, hic erat Christi discipulus, se nosse negauit, vnus voce mulieris percussus. Obserua quod primo voluit Christus Petrum ab hac ancilla detegi, & non ab alijs, vt omnino superbia, & iactantia, qua se in cœna exaltarat: correctã & abolita esset, non à viro sed muliere: non à feroci gigante nec equite validis eccellente viribus, sed à debili ianitrice, se superatum, & deuictum cernens. Non à manu, & corona militum obsidetur, nondum ei gladium ceruici subdunt, non aggrediuntur nec inuadunt armati homines: sed muliercula quædam quæ quidem non libera, sed ancilla potius est, non excellenti fungens officio sed ianitricis tantum. Sic sæpe solet Deus nostram præsumptionem confundere, & supplicium de superbia sumere. Quare vt nos humiles reddat debilia eligit quibus deiecit, & euincit. Bene posset Deus Leones, Vrsos, & Pantheras, in Ægyptum mittere, qui de Pharaonis populo supplicium sumerent, itidemque de Dei insolenti, & duræ ceruicis populo: noluit tamen sic rebus fortibus, & magnis punire. sed paruis, & debilibus Ciniphibus, ranis, & muscis, vt Pharaon suam miseriam agnosceret: siquidem tam minimæ res sufficiebant eum molestia afficere. Sic superbia Goliath à Davide iuvene subacta fuit: quem ipse Goliath contemnebat, & parui faciebat. Sic Holofernis arrogantiam, & insolentiam Deus deicere voluit: vt princeps ille insolentissimus iugulatus per mulierem interiret. Ideoque etiam multoties vult Deus paucis nos torqueri, affligi laboribus & tribulationibus, quæ somnum impediunt, vtque muscæ, pullices, & leues dolores nos experiri cogant ingenium nostrum, conditionem atque naturam, quod quidem permittit Dominus vt humiliemur, & cognoscamus quid valeamus & simus: & vt videamus, quã parũ, sine Deo possumus & eo duce multũ: nã sine ipso quodlibet sufficit deicere nos. Vides Perrũ debile, lapsum, quia ad eum prolongatus est: Respice ergo fortem, atque potentem, postquã ad Deũ conuerti in mora non stetit. Postquam spiritum sanctum accepit in die Pentecostes sic concilium Hierosolymis, & adductus Petrus coram summis sacerdotibus, senioribus, & magistratibus iussus est ne in nomine Christi

1. Cor. 1.

Exo. 8.

1. Reg. 7.

Iud. 13.

Act. 4.

pra-

prædicaret, vbi maxima cū autoritate respōdit. Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, iudicate. Non enim possumus quæ audiimus & vidimus nō loqui. Sic Petrus & ceteri Apostoli, qui in passione domini pusillanimes steterunt postea adueniente Spiritu sancto, tam fortiter & constanter se gesserunt, adeo, vt concilij patres, Petri firmitatem, & animi robur mirarētur. Vnde collige ad tuam instructionem, & discessempet Deo adherere, & non à longe sequi, nam aliter tentationibus quantumuis leuibus succumbes: quod si adhæseris illi semper victor euades. Secundò aduerte quod voluit Christus ab hac ancilla hostiaria tentatum esse Petrum, & victum, vt ostēderetur omne hominum genus, cuiuscunq; status in Christi morte conuenisse, omnesque redemptos eius passione. Sequitur iam secunda tentatio. Et post pusillum alius videns eum dixit. Et tu de illis es. Petrus vero ait. O homo non sum. Hęc secūda obiectio aiunt Matthæus, & Marcus, fuit à muliere facta: quare ergo hic ait Lucas, quod fuerit ab homine facta? Fieri enim non potest euangelistas contrariari. Ideo dico, quod hoc quæsitum seu tentatio Petri facta fuit non à muliere sola, sed ab homine & muliere. Ipsa enim incepit ceteri tunc simul accesserunt, qui ibi aderant idem interrogantes. Ideoque Ioannes ait quod à plurimis facta fuit: quia à multis fuit Petrus tentatus. Et quia mulier incepit, & magis de hoc erat sollicita dixerunt Matthæus, & Marcus, quod fuit facta à muliere: sed quia vnus hominum vehementius quærebat, & instabat, ait hoster Lucas, quod homo quidā dixit, quod ex illis esset: cui Petrus, vt ait Lucas, respondit, simul & mulier: vt Matthæus, & Marcus: & respondit simul circumstantibus & quærentibus, vt Ioannes dixit. ¶ Animaduerte quomodo vnum peccatum aliud trahit, & ducit. Per peccatum non amittitur arbitrij libertas, vt mentēs dixit maledictus ille Lutherus: amittit tamē homo gratiam, quæ vires animæ est, qua quidē mediante tentationibus resistere valet. Item etiam, quantumuis non perdat liberam arbitrij, manet tamen propter peccatum adeo debile, agrum, & infirmū, vt facili negotio in peccatum lapsus tentationi succumbat: quare ex vno peccato in alterum deuenit, duciturque peccator à concupiscentia sua abstractus & illectus. Hoc in Petro adimpletum videmus, qui quia respiscere renuit post negationem

primam, in secundam, & tandem in tertiam incidit. Ideo sequitur. Et in tertio nallo facto, quasi hōra vnus alius quidam affirmabat dicens. Vere hic cum illo erat, nam & Galilæus est. Cognouit eum in sermone nam quantumuis Galilæi essent etiam Iudæi, quotidie tamen contingit, non solū in regnō eodem, sed & in eadē prouincia aliquo modo differre sermones. Et dicit Petrus, homo nescio quid dicis. Nō solum vt diximus peccatum, quod per pœnitentiā nō deletur ad aliud trahit, verum etiam omnia magis grauitate augentur & crescunt. Primò enim vt omnes testantur Euangelistæ simpliciter negauit: secundò autem, vt Matthæus inquit iuramento negauit. Tercio tandem iuramento addidit maledictionem, & anathematizauit. Docemur parua vitare peccata ne ad maiora veniamus. Vnā plagarum Ægypti Ciniphes fuerunt, qui quidam parui culices sunt qui verno tempore nos acriter vexant, & sanguinem bibunt. Non fuit ista maxima plaga: sed tamē postea subortæ sunt plurimæ muscæ, quæ crudeliter Ægyptios torquebāt. Plage enim, plaga maior succēdit. Ni à prima seruas, sicut Pharaō secundā opprimeris, quæ aliam, & aliam ducit, sicut Petro contigit. Docemur etiam fugere à comitatu, & ceterū malorum: nam vt ait Paulus colloquia praua corrumpunt bonos mores. Petrus, qui in Apostolorum, & Discipulorum Christi ceterū filium Dei Redemptorem nostrū fuerat confessus, modo peccatoribus adhærens ter negat. Ideoque præcipiebat Deus, vt Israelitæ cum gentilibus matrimonium nullo modo contraherent, ne cum illis conuersantes, prauos eorū mores addiscerent. Filij Seth, qui boni & iusti erant, quia filij Cain, filiiabus, quæ vitij erant deditæ, adhæserūt, misit Deus diluuij aquas, quibus omnes submersi sunt. Sanctus ille Propheta, quem Deus in Samariam miserat, fuit in via à Leone occisus: quia fuit Domino inobediens, quod cum falso propheta comedit. Iosaphat Rex Iuda, quia ad præliandum descendit simul cum Achab Rege impio Israel, parum abfuit quin etiam accumberet sicut Rex Israel: ideoque obiurgatus fuit à propheta Dei, quod impio auxiliū præbisset. Nam impius suis deprauatis moribus, cor quietum allicit, vt vitia sequatur. Et licet suis operibus minime inducere, aut cogere possit tentat nihilominus, vt post eadem vadat: nā videns iniquè, & peruersè agere: facillimo negotio labitur. Sed ad contextum. Et continuo

Mat. 26:  
Mar. 14.

Ioan. 18.

Lege. Aug.  
lib. 3. de cōs.  
Euāg. ca. 6.

Iaco. 1.

Exod. 3.

1. Cor. 15.

Exo. 34.

Gen. 6.

3. Reg. 13.

3. Reg. 22.

2. par. 19.

V v. 5 ad huc

## Enarrat. in Caput. XXII.

Mar. 14.

*ad huc illis loquente cantauit gallus.* Expende quod hæc cantatio galli post trinam negationem fuit secunda cantatio. Nam, vt marcus ait, post primam negationem foras se contulit Petrus, & tunc cantauit gallus: & iterum ad ignem redijt, non enim poterat deserere domum, vbi Dominus eius aderat: & quia timor, & amor ad inuicem contendebant, & alter alteri obstabat, manere atque abire vicissim desiderabat, vt qualibet harum passionum in eo victrix euaserat: tunc vnus circumstantium: eadem met verba, quæ ancilla, protulit: ideo secundo negauit. Timore autem concussus Petrus iterum foras exiuit, transacto spatio quasi vnus horæ accesserunt ad eum qui aderant dicentes, eum esse Christi discipulum, quia Galilæus erat, vnde tertio negauit, & statim secundo cantauit gallus. Et sic semel tantum ante primum gallum negauit, bis autem ante secundum. Et vt in concordiam redigamus Euangelistas circa tertiam negationem dico, quod & si Diuus Lucas hic in tertia negatione asserat vnicum hominem Petrum in terrogasse, ceteri verò dicant plurimos: nihilominus iste est mos, & stylus Euangelistarum, multienim aderant ibi detrahentes, & clamantes, qui hoc Petro dixerunt. Vel potest dici vnum in nomine omnium interrogasse, quare Petrus vni tantum respondit, & ex consequenti omnibus nomine huius. Aliqui dicunt has tres negationes factas fuisse apud Annam, cetera vero, quæ Euangelistæ scripserunt postquam in domum Caiphæ ductus est Iesus, per modum collectionis scripsisse: non quod re vera ita contigissent. Alij tamen dicunt Petrum in domo Caiphæ ter dñm negauisse. Verior tamē & quæ cōmunior opinio est, quod hæc tria negatio apud Annam cœpit, habuit autem finē in atrio Caiphæ. Et hoc manifeste constat ex textu Ioānis, qui cū mentionem non faciat Caiphæ, sed solius Annæ, constituit prius vnicam negationem, deinde prosequitur cetera, quæ Annas Christum interrogauit, deum alias duas negationes adhibet, quæ postea in domo Caiphæ contigerunt. Patet etiam has tres negationes in domo Annæ contingere non posse: quia inter secūdam & tertiam negationem inquit hic Lucas interfuit ferè hora, & in domo Annæ parum temporis consumpsit Christus, quia non erat pontifex anni illius, vnde ad eum tulerūt Christum solum vt placerent illi. Itaque non dubitamus, quin tentatio prima fuit apud An-

nam aliæ autem duæ apud Caipham. Nota autem, quod voluit Deus tam præclarū Apostolum in hoc peccatū ruere: primo ne quis de se nimis confidat. Quia Petrus plus omnibus in suis viribus propriaq; virtute confidit, dicens si omnes scādalizati fuerint in te, ego autem nunquam scandalizabor, Et rursus. Tecum paratus sum, & in carcerem, & in mortem ire. Et iterum. Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Ad hanc triplicem confessionem præsumptuosam, triplici negationi respondit. Tandem postea post penitentiam triplici dilectionis confessione Deum honorauit, vt patet in Ioanne, vbi Petrus post saluatoris resurrectionem mirabilem ad mare Tiberiadis littus ter à Domino interrogatus confessus est dicens. Tu scis Domine quia amo te. Secundo permisit Deus vt tantus Apostolus sic caderet, vt nullus desperet de Dei misericordia: cum Deus optimus maximus tanta beneficia contulit in Petrum post lapsum quem non solum pepercit, sed etiam principem, dominum apostolorum, & vicariū summumque pontificem fecit. Insuper ipsi soli vt maiori honore afficeret, apparere voluit, post suam resurrectionē. Et Angelus cū loquutus est mulieribus vt resurrectionē Dñi discipulis nūtiarent, particularē fecit mentionē Petri, plus honoris exhibens, quam alijs, dicens eis. Ite & dicite discipuliseius, & Petro, &c. Tertio permisit: vt hic electus Dei Apostolus, ita caderet vt alijs peccatoribus compateretur, qui futurus erat pontifex. Oportebat vt Petrus sciret experimento quod & ipse circumdatus erat infirmitate, & cōpateretur in firmitatibus subditorū. De tali enim pontifice cōsultuit Deus, & prouidit ecclesie suæ sanctæ. Et cōuersus Dñs respexit Petrum. Respexit sua infinita benignitate, & clementia, dilectū discipulum & vicarium quando tertio negauit, intuitu pietatis, & gratiæ: respicere enim Dei allicit, & prouocat ad penitentiam peccatores, eiq; est maxime necessaria. Aliter Dominus respexit Petrum. aliter Sodomam: quādo descendit. vt videret quæ opere compleuerant, Primum respexit oculo misericordie: secundum oculo iustitię. Primo respectu facit tremere Petrum: secundo Sodomam absoruet. De primo habetur in Psalmo. Qui respicit terram, & facit eam tremere, Tremere autem facit terram cordis dum per flagella erudit eos, quos gratuita bonitate dignatur respicere: & flagello interueniente ad cor redire cogunt.

Ioan. 13.

Mar. 16.

Hebræ. 9.

Rom. 15.

Gen. 9.

Psal. 103.

Gen. 4.

gun

guntur: vt patuit in fratribus Ioseph, quos ille argumentando constrinxit, vt territi confiterentur. Merito hec patimur, quia peccauimus in fratrem nostrum. Hinc beatus Iob ait quasi confitendo. Loquar in tribulatione spiritus mei. Petr<sup>us</sup> autē ex solo respectu diuino & cōsideratione elongationis suā à tanta bonitate, quo nullum maius flagellum, nulla maior turbatio, separari à pio domino contremuit. Aduerte tamen, quod intuitus Christi ad Petrum non fuit (vt Augustinus inquit) exterior nec corporalis: sed potius spiritalis; & interior. Nam dominus intrus erat in altiori, & superioris auditorio, cum principibus sacerdotum. Petrus autem foris in atrio cum terdit; vnde a se alterum oculis corporis videre nō poterat. De hoc modo spiritali, & interiori respiciendi, inquit psaltes. Respice in me, & miserere mei. Sic Petri respiciens statim factus Apostolus diuina pietate culpa fuit ereptus. *Et recorda us est Petrus verbi domini: si cui dixerat. Quia prius quam gallus caneret me negabis.* Hæc recordatio inuiti in penitentia fuit. *Et egressus foras Petrus fleuit amare.* Qui sanctitatem à quando coluerūt, cito ad eam reuertuntur. Sic filij Leui licet peccarēt, sicut alij adorantes vitulum: tamen citius reuersi sunt, & iunxerunt se Moisi. Sic respiciens dominus Petrum, statim ad se rediit, & mandauit culpam negationis penitentia lachrymis: nam non solum est necessaria Dei misericordia, quando homo resurgit, & penitentiam agit, sed etiam ea peccator indiget, vt facere possit. Ideo propheta ait. Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Respice, & exaudi me, Domine Deus meus. Nā si Deus peccatorem non respiciat, fieri non potest, q̄ ipse suis viribus resurgat. Sicut i grex Rachel, bibere non posset, nisi Iacob lapidem de puteo amoueret; ita si Deus non tollit prius de corde nostro obstinationis lapidem, flere, nec respicere valebimus. Tu ita quidem lapidem Christus & Petrum respexit, & sequitur. Fleuit Petrus amare. Obscra Deū, vt te intueatur & misereatur tui, annæ que uer compatiatur; quia sine ipso factum est nihil. Fleuit beatissimus Apostolus peccatum suum amarissimè, Et postea per totum foelicis vitæ circulum pio Apostolo mos fuit singulis noctibus orationi vacare à prius galli cantu, vsque mane: sicque in lachrymis, & plāctu nocte peragere, vs facies eius, incensis nimis, lachrymis quæ ex oculis manabant & defluabant, ad

usta videretur. Flebat non propter poenā quā verebatur, sed propter angustia animi, quam pariebatur, hoc enim acius ferebat, quā quēcunque alium cruciatum. O quanto maiora flagitia, & scelera nos quotidie patramus, & minus deploramus. Iniquitates nostræ iam in cælum conscendunt, & ex postulas à Deo iustitiam veluti Sodomæ & Gomorræ peccata: iam nos terra ferre nullo modo potest; iam Auerni aditus patet, vt deglutiat nos: nos autem vitam terimus edentes, bibentes, exultantes, & gaudentes; mortis atque iustitiæ Dei oblitus: ac si semper sanctè, & legem Dei custodientes vixissemus: nec non confidentes simul cum illo in cælo vitam beatā acturos. Vt nobis quoniam sancti Petri lachrymæ in ultimo die, r sum nostrum condemnabunt: & à Deo iusto iudice iniquitatem nostrarum ius postulabunt. Quid autem interim cum Christo Salvatore nostro agatur videamus. *Et viri, qui tenebant illum illudebant ei: cæcæ lentes.* Consideratu si non habes cor lapideum hanc Christi redemptoris nostri contumeliam. Colaphis enim eum cædebant. Solent enim in collo percussis fatui, & despectibiles personæ. Vnde in hoc quod Iudei Christum cædebant, & colaphizabant nō tā attenditur lætio percussiois, quam maxima contumelia despectionis. Ad impletur scriptura, quæ dicit. Applicabis vitulum coram tabernaculo testimonij, imponet que Aaron, & filij eius manus super caput illius & masticabis eum coram domino. Sic isti imponunt in caput Christi manus sacrilegas percussit res caput illius, & cædentes. In faciem quoque eius, quā Angeli videre desiderant conspuebant. Quid ergo abominabilius quam spuerē in illam faciem desideratam ab omnibus prophetis, & gētibus, de qua in psalmo, ostende nobis domine faciem tuam, & salu erimus? Et tamen eis ostendit mittens filium suum in quo pater notificatur sicut in facie filij sui, & tamen cum magnis execrationibus cædebant, & vi ab intra spuerantes spuebant in eum: ita quod eius facies leprosa apparebat, & tunc impletum est illud. Non est ei species nec decor, & vidimus eum & non erat aspectus: & nos reputauimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo & humiliatum. Et iterum in persona Saluatoris. Faciem meam non auerti ab increpantibus; & conspuentibus in me. Abominabile enim erat hoc apud Iudeos: ita quod in lege præceptum erat, q̄ si pater alicuius puellæ spueret in faciem eius, ita

Iob. 7.

Aug. libr. 3. de cōs. enā cap. 6.

Psalm. 85.

Exo. 32.

Psalm. 79.

Gen. 19.

Iuan. 1.

Gen. 19.

Leui. 9.

Psalm. 79.

Esai. 53.

Esai. 50.

Dente. 25.

ita

ira abominabilis reddebatúr, quod ad minus septē diebus oportebat illam esse lequestratam à consortio hominum. Quanto magis abominabile erat spuerē in facie Christi? Sed quia spūtis pulchritudinem faciei eius obscurare, aut deturpare non poterant; ideo vide quid Euangelista noster dicat. *Et velauerunt eum, & percutiebant faciem eius, & interrogabant eum dicentes, Prophetiza, quis est qui te percussit?* Velauerunt faciem eius, quia erat ita pia, & reuerentiæ digna, quod omnes eam aspicientes ad pietatem, & reuerentiã commouebantur. Idēd v̄t melius irriderent velauerunt eum. Nec est mirum si non potuerunt eum intueri, quia nec faciem Moysi potuerunt intueri, nisi velamen super faciem eius poneretur. Sed ecce plusquam Moyses, cui facies splendidior sole, vt patuit in trãssfiguratione: Vnde aliqua vis gloriæ eius resplenduit ex facie eius, Iudeorum oculos ita reuerberans, vt faciem illam æquo animo tolerare non possent. Nam non valuerunt noctuæ tenebrarū amicæ lucem solis ferre. Et hoc fecit Christus vt eis ostenderet quod nec spūtis eorum pulchritudinē faciei eius obscurare possent. Vnde & velamē istud vsque hodie manet super corda eorum: quia ab eis faciem suam abscondit. O insana cæcitas, & cæca insania infelicū Iudeorum: quia illam desiderabilem faciem quam aduenturam patros eorum, & prophetæ maximē desiderabant; ipsi infelices cum præsentem habuerunt, tam ignominiose velauerunt, non vti p̄ se illorū scelera nō videant: sed vt à se ipsis faciem, & gratiam cognitionis eius absconderent. Porro percutiebant faciem eius: ex qua percussio non nimis affligitur homo, nā in facie sunt omnes sensus, & sunt ibi membra tenera faciliē lesibilia. Vnde verisimile est, q̄ ex tali passione fluxerit sanguis per nares, & os, licet hoc ab Euangelistis non scribatur. O, quam horrendum scelus impij sumorum Iudeorum: quod faciem tam formosam, quam Saldmon tantum cupiebat videre, quod diceret, ostende mihi faciem tuam; facies enim tua de ora, verbis affecerunt. Percutiebant autem eum velata facie; alij in capite, alij in collo, alij in faciem, alij in maxillas & percutientes interrogabant eum dicentes. Prophetiza nobis Christe, qui est qui te percussit? Hoc derisionē dicebant, quasi in contumeliã eius qui se prophetam à populo haberi volebat; & quem populus magnū prophetam reputabat: per hoc enim designa-

bant quod falsus propheta esset; & quod ignoraret, quis eum percussisset. Dabat ei alapas vocando illum falsum prophetam, qui est Dominus prophetarum: alij manu reuerfa dulcissimum os eius percutiebant, alij pugnis, alij vero barbam eius euellabant, alij tandem per capillos trahebant, & in medio eorum positus ab eis sicut homo fatuus, & stultus illudabatur. Et ex vtrâque parte cadebant, & irridebant eum: & contumelijs afficiebant. Sicut castellum, quod direptioni traditur, & voluntati militum, vnus dirumpit, alter comminuit, & demollitur, alter vero prædatur: sic Christus traditur istis, vt alter conspuat, alter colaphis cedat, &c. *Et alia multa blasphemantes dicebant in eum.* Aduerte quod iniuriæ Christo illatæ blasphemiarū ab Euangelista vocantur: quod vtrique nō faceret, nisi Dominus non esset Deus non esset. Expende etiam quod Euangelista summa diligentia ea, quæ videntur exprobratissima exponit nihil occultans, nec omittens: sed potius gloriam existimans maximam dominatorem orbis terrarum pro nobis talia sustinere. Gloria enim nostra hæc est innumera opprobria, iniurias, afflictionesque sustinere pro Christi nomine. Si gloria ri oportet (inquit Paulus) in infirmitatibus meis gloriabor. Hæc oportet continuo legere memoriæ mandare, & menti inscribere, in his tandem gloriari. Verū si talia patiebatur Christus pro peccatis alienis: quid putas, quod tu patieris pro peccatis proprijs si in hæc vita penitentiam non feceris? Igitur multas blasphemias in Christum decebant, quas Euangelista non exprimit: quia longum esset recensere. Fatigati Principes Iudeorū, & ministri iniquitatis, & cæteris Iudæi recesserunt euntes ad dormiendum, & mittentes Dominum Iesum in quendam carcerem, ibi subtus solariū ligauerunt eum ad quandam columnam lapideam, & dimiserunt eum cum aliquos armatos ad tutiorem custodiam, qui eum vexauerant per noctem illam totam residuam, quasi non sufficeret dies ad complendam malitiam suam, derisionibus, maledictionibusque vacantes: flagellabant, percutiebant, illudabant, expuebant, multa que blasphemantes conuiciabantur ei dicentes. Putabas esse prudentior principibus, & melior Pharisaïs? Nunc tua stultitia apparet: modo stas, vt ioueniet, & morte crudelissima cito morieris. Populo insipienti & rudiori fallacijs imponere curabas nobis autem minime: nā nouimus te. Si propheta

Exo. 34.

2. Cor. 3.

Ca. 11. 6.

pheta eras: quomodo nō prænōsti in nostras manus casurum? lam iam quidē tuæ prophetiæ somnium, atque inania verba fuisse reluctant, atque videntur: siquidē scire nullo modo valuisti te capiendum esse à nobis. Multa his similia maledicti illi domino dicebant: Nox in somnis tota ducebatur: nulla profusus requies Iesu præstatur. Strabat autem dominus ad istam columnam rectus, ligatus, verecundus, patiens, ad omnia tacens, & saturatus opprobrijs, vsque mane afflictus frigore, & labore, O animæ meæ Redemptor: quæ nā parasti scelera, propter quæ puniris? Vbi mater tua, vt tui misereatur? Quid de discipulis qui te deducant, Maria Magdalena. quæ vnguenta pretiosa præbeat, & Martha, quæ recipiat. Te solum ab amicis relictum cerno, destitutum, obsessum à tortoribus te intueor, qui in iniurijs non deficiunt. Nunc ergo tu quisquis amator Christi fueris respice in faciem Christi tui: & considera quāta propter te passus est, & inquite à domino Deo tuo, quomodo circa eum agatur, & respondebit. Ego sum vermis & non homo: opprobrium hominū, & abiectio plebis. Sed quomodo domine factus es in opprobrium? Dicet illud sancti Iob Faciem meam conspuere non verentur. Et illud. Tota die verecundia contra me est: & confusio faciei meæ cooperuit me. Sed cur non auertebas faciem tuam? Respōdebit. Faciem meam non auerti ab increpantibus, & cōspuentibus in me. Opprobria exprobratium ceciderunt super me. Circudederunt enim me vituli multi: tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt super me os suum, sicut Leo rugiens. Dixerunt enim impij inter se. Venite circumueniamus iustum, contrarius est enim operibus nostris: mittamus lignum in panem eius: eradamus eum de terra, & nomen eius non memoretur amplius. Propter quod operui cilicio carnem meam, & humiliavi in ieiunio animam meam.

¶ Disce patienter sustinere opprobria, & illusiones à peccatoribus tibi factas, amore Christi Iesu, qui similia opprobria, & multo maiora propter te pati dignatus est. Disce contra Christum non blasphemare, aut alicui maledictum dicere: nam beatus Iudas Apostolus ait, quod cum Michael Archangelus cum altercaretur cū diabolo de Moſis corpore, nō est ausus iudicium blasphemæ inferre diabolo, sed dixit. Imperet tibi dominus. Quapropter si Michael non fuit ausus diabolo mal-

ditionis dignissimo iudicium inferre blasphemiam: quanto magis nos ab omni maledictio liberi esse debemus? Caue etiam ne conspuas in Christi faciem, indignè eucharistiā sumendo. Caue etiam ne ponas velamen ante eius faciē quale ponunt illi qui secretè peccant, quasi Deus eos non videat: ideoque ne illudas Christum percutiendo illum tuis peccatis manu prauis operis, putans nō videre aut cognoscere culpas tuas. Disce etiam indignis non effundere donum Dei. Vnde licet Christus esset verus propheta: noluit tamen prophetizare irrisoribus suis. Sic verbum Dei & dona eius retrahenda sunt pro loco, & tempore, à ditoribus indignis. Sed procedamus.

*Et ut factus est dies conuenerunt seniores plebis, & principes sacerdotum & scribae, & auxerunt illum in consilium suum dicentes. Si tu es Christus dic nobis palam? Animalia venenosa conueniunt ad lumen candelæ vel cerei si in horreo ponatur: & hoc non faciunt vt luminetur, aut vt lumen diligant, cum eorum vita naturalis sit in tenebris. Imo videtur potius quod ipsum odio habeant, quia ei sic appropinquat quod ipsum extinguant. Sic contra Christum qui vera lux est conuenerunt Iudæi in domo Caiphæ pontificis, non quod lucem dilexerint, quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Sed in eo conuenerunt, vt illum extinguerent. Sic legimus in Psalmo. In eo dum conuenirent simul aduersum me: accipete animam meam consiliati sunt. Obserua autem quod duo fuerunt concilia, alterum nocte, alterū vero mane: illud ad examen Iesu, istud ad modū quod tradendus esset Pilato, vt occideretur Iesus. Lucas autem matutini tantum cōcilij meminit: Mattheus autem vt trunquē narrat concilium. Ita quod Iesus bis fuit ductus ad concilium. Primum nocte quando aduenerunt tot falsi testes, & tandem adiutatus à principe sacerdotum aperte confessus est se esse Mesiā (vt Marcus explicat) & summus sacerdos scidit vestimenta sua, &c. Et hoc fuit ante illusionem. ita quod illusio confessionem, quod esset Christus subsequuta est. Et propterea dixerunt prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit. Et hoc cōsilium penitus taceretur à Luca. Secundò autem ductus est in consiliū mane factò, quia in hoc secūdo cōcilio affuit vniuersus senatus, quorum aliqui tantum ad fuerant in primo concilio: & æquum videbatur, vt vniuerso senatui præsentaretur. Et huius*

*Psal. 87.*

*Psal. 21.*

*Iob. 30.*

*Psal. 43.*

*Esai 50.*

*Psal. 64.*

*Psal. 21.*

*Hier. 11.*

*Psal. 68.*

*Iudas. 1.*

*Ioan. 8.*

*Psal. 30.*

*Marc. 14.*

ius concilij meminit tam Matthaeus, quā Marcus, quō ad tractatum de modo tradendi Iesu Pilato, vt occideretur: Sed Lucas diffuse illud narrat quoad praesentationem Iesu tacitam ab alijs euangelistis. Vade in hoc concilio nulla est mentio testium, nec loquitur aut adiurat summus sacerdos: sed concilium loquitur. Ideo ait hic noster Lucas quod conuenerūt seniores plebis: nam in nocturno concilio quanuis seniores affuerint, non tamen congregatus est ceterus seniorum plebis, hora enim inepta erat ad hoc: sed mane congregatus est senatus seniorum plebis ad hoc simul cum principibus sacerdotum, & scribis dicentes. Si tu es Christus dic nobis palam? Audierat senatus ab his qui interfuerant concilio nocturno quod Iesus confessus fuerat se esse Christum & volentes hoc ex proprio ore audire interrogabant Iesum vt ipse dicat, si est Christus nec ne, vt calumniam capiant ex eius responsione quicquid dixerit. Nam si dixerit quod est Christus acculent eum coram Pilato: & si dixerit quod non, obijciant, quod in illa nocte in primo concilio dixerat quod esset Christus. Præterea non interrogant an sit filius Dei, quia Pilatus ad quē pertinebat in causa sanguinis iudicare gentis erat: & ad illum non spectabat, quod essent multi Dij. Tamen quia Christus vnctum significat hoc est Regem, quia reges Iudeorum vngebantur, de hoc interrogant, vt possint accusare de crimine læsæ maiestatis: eo quod cōtra imperatorem se regem Iudeorum faceret, quod incumbere Pilato iudicare, & condemnare. Scribæ etiam congregati sunt, vt videretur quod iuxta legis tenorem iudicabatur, scribæ enim sapientes erāt in lege doctissimi In hoc vero concilio præferebat Satanæ, & consultores auaritia & ambitio. Videtur quid cum tali presidente & consulibus, an immunis exire poterat iustus. Sic etiam & nunc plura concilia fiunt contra innocentes, vbi consultores se ipsos quarunt, &c. De hoc concilio dixerat egregius Psaltes. Principes cōuenerūt in vnū aduersus Dominum & aduersus Christum eius. Et iterum Concilium malignantium obsecit me. Ab hoc enim concilio appellabat Iacob dicens. In concilio eorum non intrat anima mea. Sequitur. Et ait illis Si vobis dixero non creditis mihi. Si autem & interrogauero non respondebitis mihi neque dimittetis. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. Multoties, vt ex Euangelistarum cōtextu ap-

paret dixerat illis dominus, quod esset Christus bene credere poterant, tam ex Christi assertionem, quā ex scripturæ testimonijs, & prophetia: sed induratum erat insipiens cor eorum, & cæci facti in sua nequitia permanere maluerunt quam Christum, qui eorum peccata arguebat in Regem suum & Messiam suscipere. Ait etiam si interrogauero non respondebitis mihi. Interrogauerat eos saepe, vt de baptismo Ioannis, & cum dixit an liceret Sabbato curare, de filio, domino Dauidis, & alibi: sed nec voluerunt, nec potuerunt recte illi respondere. Quod autem addit, neque dimittetis: ostendit se non latere que ipsum manent. Deinde aperte fatetur se filium Dei esse se dicens. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei, quasi dicat. Perueni vnctus in manus vestras, nec me liberum dimittetis siue loquar siue taceam, siue negem me filium Dei esse, siue affirmem: sed me crucifigi curabitis, sicque vobis meis videri vobis vestrum officium egregie perfecisse. videborque vobis penitus periisse: sed res lōge alium sortierur euentum. Nec enim suscribet Deus sententiæ vestre, vt abneget propter vos filium suum: sed videbitis me non in cruce inter duos latrones pendere, sed sedere ad dexteram virtutis Dei, hoc est æquali honore cū deo patre meo affici. Ideo que ait, ex hoc autem erit filius hominis. &c. Id est quia vos me despicitis, & paruipenditis, ad eum vt licet dicam vobis quis nam sum mihi fidem non adhibebitis, & quanuis interrogem non respondebitis: hinc ego eliciam maximum honorē, atque maiestatem, ita vt humanitas mea se deat ad Dei dexteram. Sic Paulus ait de Christo. Humiliauit semetipsum factus obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod exaltauit illum, &c. Nunc pedibus impiorum conculcabatur, sed sessurus erat in breui in gloria patris, impios habens in scabelum pedum suorum. Nunc per infirmitatem sacerdotibus ludibrium erat: sed idem per virtutem Dei mox in calos erat transferendus, vbi in dextera patris verus rex & sacerdos adoraretur ab omnibus super terram habitantibus. Nunc vinculis innexus sicut facinorosus stabat in medio collegij sacerdotalis omnium ex positus iniurijs, atque contumelijs: idem tamen iudex vniuersorum stabit in medio angelorum suorum veniens in nubibus cæli supplicium sumpturus de facinorosis sacerdotibus. Docemur hic in aduersis & perse-

Rom. 1.

Mar. 21.

Luc 14.

Mat. 23.

P. bi. 21.

Psal. 109.

Psal. 2.

Psal. 21.

Gen. 49.

sequutionibus humiliari, persecutores que & inimicos diligere: nam quo magis depositi & humiles in hac vita extiterimus, eò erimus in cœlis magis exaltati, & ad maiora fastigia ducti: persecutores enim atque inimici, coronâ quam nobis Deus in gloria sua redder, & caputibus nostris imponet, colunt, exercēt plumant, atque dolant: vnde si celsitudo & exaltatio venturi seculi, præsentī correspōdere debet abiectioni & humilitati, persecu- tiones quantumuis maximas amplectemur, vt maior honos nobis deferatur. Sed de his hactenus. *Dixerunt ergo omnes. Tu es ergo filius Dei?* Quid est dixerunt omnes? Nulla ratione modestiæ, iuris, vel æqui habita, confuse & im- portune respondent, clamant & vociferant. Tu ergo es filius Dei. Tu, magnam habet em- phasim, manumque secum fert contemptū. Tu fabri filius, Tu amicus publicanorum, Tu dæmoniicus, Tu Samaritanus, Tu legis Dei temerarius contemptor, Es tu inquam filius Dei? Sedebis tu ad dexteram virtutis Dei? Vi- debimus ne te in nubibus? In patibulo te vi- dere cupimus, non in nubibus: in medio la- tronum pendebis, non ad dexteram Dei se- debis. Tu ne es filius Dei? Sed quid ad hæc Christus? *Vos dicitis quia ego sum.* Vos dicitis, supple verum quia ego sum. Veritatem eis re- spondit, vt inexcussabiles essent, & ne nomē Dei spernere videretur. Sua enim sententiâ Iudæi condemnantur: ipsi nanque dixerunt Christum filium esse Dei. Vos enim dicitis, & verum dicitis quia ego sum filius Dei. Do- cemur quod propter nullum temporale peri- culum veritatem deseramus, sed in ea vsque ad mortem constanter perseueremus: sic nâ- que Christus in mortis discrimine in hoc cō- cilio veritatem non deseruit: sed in ea vsque in mortem constanter persistit. Hanc tamen responsionem ipsi blasphemiam reputantes

dixerunt. *Quid adhuc desideramus testimonium?* Scilicet ad probandum quod se Christum di- cat et Dei filium? Hæc duo grauius pondera- bant, scilicet, quod Christum se, & Dei filium dicebat, eo quod vnum videbatur esse con- tra Deum: reliquum contra Romanum Im- perium. Caterum verum dicunt dicentes: quid adhuc desideramus testimonium? *psē- nim audiuimus de ore eius.* Quia post Christi testimonium nullō alio opus est nobis: nam dignus est cui omnes fidē adhibeamus. Om- nes enim vię eius iustitia & veritas. Habet enim Christus multa suæ diuinitatis testimo- nia. Habet Patrem, habet Spiritum sanctum, habet Mosem, habet Prophetas, Apostolos, & Euangelistas: habet & vniuersam Ecclesiã. Vnde nobis alia testimonia non sunt necessãria. Sed Iudæis excæcatis in sua malitia, quã- uis ex ore eius audiunt non sufficit, nec aliud quodcunq̃ testimonium, vt in Christū cre- dant: & vnicum eis sufficit, vt eundem per- dant. Quid adhuc desideramus testimoniū, inquit. Ipsi enim audiuimus ex ore eius. Verum certē est quodd non opus est alio testi- monio cum ex ore illius, qui summa veritas est, audistis quod ipse sit filius Dei. Cur ergo non creditis ei? Aut cur non probatis illū ma- ledixisse? Non est alia sententiã expectanda à talibus senatoribus. Christus illis molestus est & de medio tollendus, siue iure, siue iniuria hoc fieri possit. Sic impijs & malis anfa nun- quam dest ad bonos & iustos persequendos: quam quidem quærūt, & sermones quotidie in quibus eos capiant, adhibentque laqueos ad perdendum, propriam malitiam tegere vo- lentes, aliqua apparentia & zelo iustitiæ. Sed de his satis. Nos tamen ad sequentis capitis explanationem accedamus: in quo diuus Lu- cas historiam passionis dominicæ prosequi- tur.

CAPVT. XXIII.

**P**ECIALITER, huic in ingratisimo populo Israel fuit da- tus Christus, quia ex eodem populo na- tus, inter eos educa- tus, apud eos Salua- tor prædicauerat & miracula fecerat.

Quod idem testatus est dicens. Non sum mis- sus nisi ad oues, quæ perierunt domus Israel. Sed ipsi rebelles & ingratisimo dono acce- pro se expoliauerunt, & omnium hominum stultissimi facti: gentibus dederunt. Non cer- te iniquus Iudæorū populus dignus erat tā- to beneficio: ideoque ablatum est ab eis, & da- tum gentibus fructum facientibus. Ideo se- quitur in contextu. *Et surgēs omnis multitudo eorum*

## Enarra. in Cap. XXIII.

*eorum duxerunt illum ad Pilatum.* Pilatus hic erat gentilis, & vt aliqui volunt ex Lugdunē si ciuitate ortus, & post Valerium Gracchum à Tiberio Cæsare anno eius tertio decimo Iudææ procurator constitutus est. Duxerunt inquam illum à domo Caiphæ pontificis ad domum Pilati præsidis Romanæ potestatis, ad quem pertinebat iudicium in causâ sanguinis: vt Pilato tutum imponeretur, & ipsi immunes reputarentur, Hoc facto ostendebant sacerdotum eorum, potestatem, euāgelij prædicationem, & ecclesiam ad Gentes esse transferenda, Duxerunt inquam illum vinctum, manibusque post terga ligatis, catena in collo eius posita: cum multis conuictijs, & contumelijs. Iam hic vides filios Israel surgentes contra suum fratrem Ioseph, ponentes illū in manibus Ismaelitarum: Dalidam fortissimū Saronem tradentem Philistæis: Absalonem in surgentem contra suum sanctū patrem Dauid & Athalia fruentē in semen regium, vt morti tradar: atque incredulam, & peruersissimā Synagogam suam regem tradentem in manibus Gentium, vt morte damnēt. Tu autem hic cogita eum quāto opprobrio ducitur per medium ciuitatis Hierusalem conuictantibus principibus sacerdotū & Phariseis, atque dicentibus Veni nobiscum populi deceptor nūc tua maleficia finem habebunt: nūc apparebit quis sis, vt iuxta demerita soluas pœnas. Horrenda prorsus impietas, quæ tantis iniurijs fatiari non potuit: quin potius ferali rabie fremens impio iudici tanquam rabido cani animam iusti deglutiendam exposuit. *Cæperunt autem illum accusare dicentes.* Sicut vxor Putipharis contra Ioseph, & facer dotes aduersus Susannam insurgentibus falso accusantes: sed non erat conueniens testimonium. Vnde Dauid in persona eius ait. Insurrexerūt in me testes iniqui, & mentita est iniquitas sibi. Disce ex hoc loco hominum accusationes, & improperia patienter tolerare: siquidem ipsa veritas diuina ab iniquis accusata est, & impugnata. Si mali discunt impropere, & accusare: tu disce patiētiā, aduersa sicut, & prospera, equanimiter sufferre. Accusabant illum in multis, de quibus solum tria exprimentur: quæ Lucas noster ponit dicēs. *Hunc inuenimus subuertentem gentem nostram.* scilicet Iudæorum, à cultu legis, falsum doctrinam seminando. *Et prohibentem tributa dari Cæsari.* Et sic contra ipsū seditionem faciendo. *Et dicentē se Christum regem esse.* Quasi volens sibi regnum Iudæorum usurpare, nomine Christi reges Iudæorum vocabatur: propter vñtionem, sed addebant Regem dicendo Christū regē gratia explanationis: quia Pilatus Gentilis erat. Gētiles vero reges suos nō vñgebāt, sicut Iudæi: ideo que si ei quod est Christum, id est, vñctū non ad didissent, regem: Pilatus non vtrique intellexisset. Sed falsæ erant accusationes, vnde benedicebant, inuenimus: quia quod ei imponebant non erat rei veritas, sed humana fictio & adinuentio. Non enim subuertit gentem à lege, quia nō uenit ipse soluere legem, sed adimplere. Nec subterit, sed cōuertit, quos docuit in veritate, Nec prohibuit, tributa dari Cæsari, sed dixit. Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari. Et soluit tributum pro se, & pro Petro, ne scandalizaret, quauis liber esset à tributo: fugitque cum eum voluerunt facere Regem, & regnum respuit. Igitur arguuntur impietate Iudæi accusantes Saluatorem: nec aliquid verisimile quod ei obijcere possint inueniunt.

¶ De prima igitur accusatione tanquam frivola, & ad eum non spectante, Pilatus parum curabat: quia ipse cum esset Gentilis non curabat de obseruatione, seu violatione legis Mosaicæ. Et secundam tanquā falsam, & mendosam parui pendens nullam reputabat: quia forte per relationem ab aliquibus audierat lesum dixisse aliquando, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Ideo transit ad tertiam, quæ magis pertinebat ad Romanum imperium, & videbatur cōtra Imperatoris honorem, quia dicebat se esse Christū, id est, vñctum siue regem: nam directe contra Imperatorem erat, quod aliquis esset Rex Iudæorum. Imperatores enim Romani nomen regium ab eis abstulerant, vt eorum superbiam frangerent, & rebellandi occasionē tollerent: & in signum subiectionis sub tributo eos habebant: Ideo Pilatus de hac tertia accusatione quæsiuit. Intrauit ergo in prætorium, qui locus erat, vbi sedes iudicis seu prætoris erat, vbi causas iudicabat, vt Christum magis pacifice, & exquisite examinaret extra tumultum, & strepitum Iudæorum: qui non audebant intrare prætorium, ne contaminarentur sed vt manducarent Pascha. *Interrogauit eum Pilatus dicens. Tu es Rex Iudæorum:* Quasi dicat. Est ne hoc verum quod tibi imponitur, quod velis tibi regnum usurpare, vel quod sis Rex Iudæorum, secūdum quod te accusant? *Querebant vtrum esset Rex Iudæorum de iure,* nam

*Matth. 5.*

*Matth. 22.*

*Matth. 17.*

*Ioan. 6.*

*Matth. 22.*

*Ioan. 19.*

*Iose. li. 18.*  
*Anti. ca. 2.*

*Gen. 37.*  
*Indi. 16.*  
*2. Reg. 16.*  
*4. Reg. 13.*

*Gen. 39.*  
*Dan. 13.*  
*Psal. 6.*

re, nam de facto constabat eum non esse: vel iuxta aliquorum sententiam interroga- uit Pilatus subsannando: quasi dicat. Tu pauper, humilis, nudus, cui nullus adiu- tor, accusaris de regni ambitione: ad quod opus est multorum adiutorium, & sum- ptum? *At illi respondens ait. Tu dicis.* Qua- si dicat. Ego non nego, neque affirmo, sed tu dicis, non tamen asserendo, sed in- terrogando. Eodem verbo præfidi, quo & principibus sacerdotum respondit, vt pro- pria sententia condemnentur. Noluit di- cere, non sum, ne falsum diceret: noluit et- iam dicere ego sum, ne calumniæ occa- sionem daret. Vnde sic temperauit respon- sionem, vt & verum diceret, & sermo eius calumniam non pateretur, & penitus nulla culpa in eo cognosceretur. Exiit ergo foras Pilatus ad principes sacerdotum, & turbas, vt Pro Domini innocentia loqueretur. Ideo sequitur. *Ait autem Pilatus ad principes sacer- dotum & turbas. Nihil inuenio causa in hoc ho- mine.* Vide hic quomodo Christi innocen- tia ex omnibus partibus lucet. Maximum veritatis testimonium est quando inimici eius- dem de illa testimonium perhibent: nam tan- tam vim habet veritas quod etiam à malis confiteatur. Talem oportebat habere redem- ptorem, vt ait Paulus, iustum, sanctum, bo- num, innocentem, & segregatum à peccato- ribus: ideo in Christi passione multi etiam il- li, qui eum morti tradiderunt Christi inno- centiam confessi sunt. Iudas enim dixit prin- cipibus sacerdotum. Peccavi tradens sangui- nem iusti. Principes sacerdotum non nega- runt Christum esse virum iustum, nec Iudæ contradixerunt: nam conscientia ipsorum idem eis asserbat. Vxor quoque Pilati misit ad virum suum dicens. Nihil tibi, & iusto il- li. Et latro pendens in cruce socio suo dixit. Hic nihil mali gessit. Denique & ipse Pilatus ingenue fateatur non inuenire in eo causam mortis. Quare & ipse Dominus aduersarijs loquitur. Quis ex vobis arguet me de pecca- to? Vniuersa aqua maris certe non sufficit mū- dare Pilati cōscientiam: quandoquidem pro- prio ore, Christum innocentem esse confitēs, nihilominus morti tradidit. ¶ Aduerte etiā quod à Pilato iudice seculari iudicatur Chri- stus innocens: & à summis sacerdotibus ac- cusatur, iudicaturq; reū illum esse mortis. Sic etiam & nunc multoties fit: nam iustius agi- tur in laicali curia quam clericali. Nam male-

factores qui in curia seculari punirentur, tuen- tur per viros ecclesiasticos in magnum popu- li scandalum: multi etiam iniantur, & pro- mouentur ad primam tonsuram, vt mune- re, & priuilegio clericali gaudentes, audacio- res fiant, & maiora adoriatur mala, certe ple- rumque melius iustitiam, & æqualitatem in secularium tribunalibus exerceri inuenies, quam (proh dolor) Ecclesiasticorum. Sed hæc a ias. Iudæi vero videntes quod nihil facerēt eorum calumnia, recurrebant ad subsidia cla- morum. Vnde quia deficiebant rationibus, in- ualescebant viribus, dicentes. *Commoit popu- lum, docens per vniuersam Iudæam, incipiens à Galilæa vsque huc.* Peruertit (inquiunt) po- pulum, & turbauit pacem communem: nec in vna parte tantum, sed à Galilæa in cepit, & huc vsque peruenit. Expende quod hic accu- santium sermo magis, & eum qui accusatur reddit innoxium: & eos qui accusant docet esse peruersos. Docuisse enim populum non erimnis, sed virtutis constat esse iudicium: nec commoit populum qui pacis condidit testamentum igitur clamoribus inualescebāt qui in tei veritate deficiebant: vt sic clamoro- sa, non iusta sit accusatio: quia per clamorem voluerunt obtinere quod non poterant per rationem habere. Sic faciunt maligni quæ- rentes obtinere per verba, & contentionem, quod non possunt per iustitiam, & veritatē. Nunc considera in quantum se humiliavit iu- dex totius creaturæ constitutus à Patre, vt ac- quiesceret & staret ante iudicium terræ Iu- dææ. ¶ Docet hic Christus omnem mansue- tudinem, & patientiam, cum ante præfide- m stetit, vt sic verus Christi imitator non mur- muret, aut reclamet, aut contradicat: cum indebite ab æmulis læditur, aut impugnatur. Sequitur. *Pilatus autem audiens Galilæam, in- terrogauit si homo Galilæus esset. Et vt cognouit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem qui & ipse Hierosolymis erat illis die- bus.* Quia Christus in Galilæa fuit conceptus, nutritus, & conuersatus, Galilæus est habitus: Pilatus vero occasionem quærebat dimitten- di eum, quia sciebat eum iustum, & innocen- tem, ideo misit illum ad Herodem Tetrar- cham, & præpositum Galilææ. Nā vt ait Euan- gelista Hierosolymis erat Herodes in illis diebus propter solennitatē Paschalem: quia Iudæus natus erat. Pater enim suus amore v- xoris suæ, quæ Iudæa erat transiens ad ritum Iudaismi se circumcidi fecerat. Misit inquit

## Enarrat. in Caput. XXIII.

illum volens Herodi honorem deferre: vt ipse Dominus Galilæa hominem Galilæum, vel absolueret, vel damnaret. Credebat etiam Pilatus quod Herodes hominem de terra sua, & maximè innocentem libenti animo liberaret: & ne contra eum, quem infontem, & per inuidiam traditum cognouerat, sententiam dare coactus esset. Vide quod cum Christus mane venisset de domo Caiphæ in Pilati prætorium, quod ab illa septingentis quinquaginta quatuor passibus distat, modo gradum reuocat & remittitur ad Herodem per viam acrem nimis, & accliuem ductus, quæ nimirum viginti & ducetos passus complectitur. Nemo falcem in messem alienam & potestatem alterius immittat: quâuis inimicus sit. Vnde ergo hodierna die tot pullulant quæstiones, oriuntur interdicta & excommunicationes: nisi ex eo, quia seculares iudices de personis Ecclesiasticis supplicium fumere volunt? Vnde tot iurgia, odia, & inimicitia in mundo: nisi quia quilibet immitti vult numeri alteri iniuncto? Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti. Sed ad contextum. *Herodes autem viso Iesu gaudius est valde: erat enim cupiens ex multo tempore videre eum: eo quod audiret multa de eo, & sperabat signum aliquod videre ab eo fieri.* Desiderabat hic Herodes Antipas filius Aſcalonitæ, qui innocentes necauit, videre Iesum à tempore, quo Ioannem decollauerat, non, vt aliquid saluti animæ suæ consuleret, sed propter curiositatem, quia putabat illum magnum, vel histrionem aliquem esse. Nam si crederet illum sanctum Prophetam non sic eum videre desideraret. Mali enim non desiderabant bonos aut iustos: sed scurras & histriones. Hi sunt quos Reges & Principes diligunt, hi in palatijs, & domibus magnatum degunt: hi tandem sunt, qui antecunt, & præfunt, plus mendacijs, quam virtutibus onusti. Satius enim fuit Dauidi corâ Achis furere, vt apud eum aliquid valeret: quam se sanctum & Prophetam prædicare, sicuti erat. Nam si bonus & iustus homoque sanæ mentis haberetur, ingressus ei proculdubio prohiberetur. Itaque vt hominibus in domibus Regum, & magnatum aditus pateat, sefurere, atque insanire simulent opus habent, sicuti scurræ facere consueverunt, qui quidem plus cum mentis compotes sint, quàm domini qui eis attentas præbent aures insanos fieri, & scurras non ab re censent, vt sic

ipsismet insanos dominos scilicet, domus melioribus, & delectis priuent & expolient. Hæc sunt delicia regum, cum his conuersari, eosdemque videre desiderant. Et quoniam Herodes credidit, & ratus est Christum aliqua esse editurum exercitia magica, aut manuum habilitates eum maximè videre cupiebat: quare eius aduentu valde gaudius est. *Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil ei respondebat.* Stans siquidem Iesus sicut agnus mansuetissimus ligatus coram tondente inquisitus tacuit, & expectatus miracula edere contempsit: quia Herodis incredulitas, & curiositas, diuina non merebatur videre, vel audire: non enim sunt mittendæ margaritæ ante porcos. Inutile esset coram Herode miracula facere, aut aliquod diuinum arcanum proferre. Præterea respondit Christus Caiphæ & Pilato, non autem Herodi: quia Herodes ei vocem, quæ Ioannes erat Baptista, sustulerat, vox verbi: ideo coram Herode obmutescere dignatus est. Docemur hic nullum otiosum opus facere aut dicere: nam de omni verbo otioso mus ratione reddituri. Iustus enim tempus, locum rationem, & intentionem considerat, vt quid agat, aut loquatur: & omnia suo tempore, vt commodum & vtilitatem proximorum acquirat, facit. Non sic garruli, otiosi, impij, roudani, qui garrulant, derident, & faciunt plurima in scandalum, & damnium proximorum: & sui ipsius damnationem. Præterea Dominus noluit illi respondere, aut miraculum aliquod facere: quia declinabat omnem iactantiam & ostentationem. Docemur etiam ex hoc loco, quod quoties auditores nostri, nostra volunt quasi laudanda cognoscere non autem sua peruersa mutare omnino teceamus: ne si ostentationis studio verbum Dei loquimur, & eorum, quæ erat culpa esse non desinat, & nostra quæ non erat fiat. Multa enim sunt, quæ audientis animum produunt maximè, si auditores nostri & semper laudat quæ audiant, & nunquam quod laudant sequuntur. *Stabant autem principes sacerdotum & scribæ constanter accusantes eum.* Timebant principes sacerdotum & scribæ videntes Herodem cum gaudio, videre Iesum, & pulsare multis quæstionibus ne Iesus sapienter respondendo euaderet. Sed vbi vident Iesum tacere, & Herodem æstimare illum fatuū transeunt in aliū timorem: ne scilicet Iesus tanquam fatuus euadat. Ideo instant acrius accusando rēdentes ad hoc

Matth. 2.  
Marc. 6.

1. Reg. 21.

Matth. 7.  
Ioan. 1.  
Marc. 6.

Matth. 10.

ad hoc, vt ne tanquam fatuus absolueretur. De quibus vtro ibi accusauerunt Euangeli-  
sta non exprimunt, sed fortè de eisdem tri-  
bus, de quibus coram Pilato accusauerant:  
maximè hoc coram Herode aggrauantes,  
quomodo commouisset vniuersam Galilæam,  
quæ erat ex dominio ipsius Herodis, vt ex  
hoc magis sibi animam assumeret. Vnde ad  
istas accusationes Christus nihil respōdit, nec  
Herodi, nec accusatoribus: sed tacuit non cō-  
cedendo eorum accusationes taciturnitate,  
sed despiciendo tanquam indignas respon-  
sione. Sic Psaltes in persona Saluatoris. Fa-  
ctus sum sicut homo non audiens: & non ha-  
bens in ore suo redargutiones. Elaias quo-  
que ait. Quasi agnus coram tondente se, ob-  
mutescet. Docemur hic quod omni loco,  
tempore, & coram quibuslibet, veritas est ma-  
nifestanda (sed plerumque silentium diu-  
inum est.) Videns itaque Herodes quod Chri-  
stus nullum signum faceret, nec verbum ali-  
quod ad interrogata responderet, nec contra  
accusatores suos aliquibus responsionibus se  
defenderet, reputauit eum idiotam, ac fa-  
tuum, & non sanæ mentis, ideoque. *Spreuit  
eum Herodes cum exercitu suo.* Vt omnes in ea-  
dem culpa monstraretur esse pares. Sic hodie  
sectatores Christi à malis hominibus spernū-  
tur, & ab eis fatui reputantur. Hi sunt, quos  
aliquando habuimus in derisum & in simili-  
tudinem improperij nos insensati vitam illorū  
æstimabamus insaniam, & finem illorū  
sine honore. Sic etiam & hodie multum He-  
rode spernunt Christum qui signa quarunt  
conquerentes quod modo miracula ab eo nō  
fiant: cum modo non sit opus signorum, sed  
operum. Habent (dixit Abraham) Motem, &  
Prophetas: audiant illos. Modo autem præ-  
ter hæc habemus Euangelium epistolas Pau-  
li, & adhuc signa quarimus. ¶ Porro quis di-  
cere poterit, quot iniurijs, blasphemis, & irri-  
sionibus Christum affecerunt ministri hi ini-  
quitatis? Bene dixit illud Psalmi. Ego autem  
sum vermis, & non homo, opprobrium ho-  
minum, & abiectio plebis. Sicut enim vermi-  
culi mortui recenter, nemo miseretur cū res  
vilis, & parui momenti sit adeo vt et si concul-  
cer quis nihil refert: sic Christi Saluatoris vi-  
ta tanquam si esset alicuius vilis vermiculi  
despecta est, ipseque adeo conculcatus, spu-  
tus, contemptus, abiectus & interemptus, ac  
si vere homo non esset, sed vermis. Miserere  
ergo tu, & comparere si Christianus es: sunt-

que tibi humana viscera, comparere inquam  
ob ingentem abiectiōem, pudeatque te ho-  
nores, & prospera diligere, videntem propter  
te Deum in profundo miseriæ, & calamitatis  
constitutum. Hic videbis sanctum Prophe-  
tam Dauidem, factum insanum, & furiosum  
habitum coram Rege Achis. Audi ergo Esaiā  
in persona Dei in hæc verba loquentē. Filios  
enutriui, & exaltaui, ipsi autē spreuerūt me. In  
Psalmo quoque habetur. Factus sum illis in  
parabolam. Etiam nunc sunt multi similes  
Herodi: qui primo gauisus est, postea spreuit  
Christum. Sic etiam & plurimi simulant sese  
sapientiæ diuinæ amatores, & salutaris verita-  
tis inquisitores: non vt secundum eam viuāt,  
sed vt in eius profundis & mirabilibus dele-  
stentur, Qui dum circa eius documenta labo-  
rant, & vitijs seruiūt: quid aliud est nisi quod  
Iesum contemunt: Melius fuisset Herodi Ie-  
sum non videre: quam videre, & contemne-  
re. Melius (inquit Beatus Petrus) esset viā ve-  
ritatis non agnoscere: quam post agnitam, re-  
trorsum conuerti. Illi vero Gentiles viderunt  
Iesum, sed ad bonum suum. Cupiebant enim  
in eum credere, vt habetur in Ioāne. Sic &  
Simeon, sic Zachæus: sic & tu desiderare de-  
bes amplius Iesum videre, hoc est maiorem  
quotidie agnitiōem habere, non vt contem-  
nas: sed vt in eius dilectione accrescas. ¶ Præ-  
terea hoc Christi exemplo docemur, vt nos  
potius velle debeamus à malis despici, quam  
ab adulatoribus laudari. Secundo quod tēpo-  
re & loco expedit aliquando sapientiā dis-  
simulare. Vnde quod Dominus ipse fons sa-  
pientiæ, coram Herode pro stulto habere se  
permisit ex incomprehensibili sua sapientiā  
processit: quia si sapientem se verbis, & factis,  
ostendisset, vtique passionem suam impedi-  
uisset. Tertio, quod homo nihil quærat in ve-  
stibus, non ornatum, non pretiositatem, sed  
solum necessitatem: quia Saluator in veste  
velut fatuus est illusus. Et ideo sequitur in  
contextu. *Et illuste indutum veste alba.* Et hoc  
in derisionem signumque illusionis, sicut fa-  
tui solent aliqua ludicra veste indui, qua cog-  
noscantur ab alijs: & tunc derisorium erat  
portare de super vestem albam, eo quod sic  
illuderetur tunc fatuus. Sic itaque vides qua-  
liter Dominus non solum malefactor, sed  
etiam stultus est reputatus: ipse autem om-  
nia patientissimo tolerabat. Patientiam er-  
go habe si tu malefactor, & stultus iniuste fue-  
ris reputatus. Nam sicut diuina sapientiā tan-  
quam

Psal. 37.  
Esa. 53.

1. R. eg. 31.  
Esa. 1.  
Psal. 68.

Bsp. 5.

2. Pet. 2.]

Luc. 16.

Ioan. 12.  
Luc. 2.  
Luc. 19.

Psal. 111.

Enarrat. in Caput. XXIII.

Colo. 3.

quam fatua spernitur & irridetur: sic omnes irrisiones quæ solent à varijs mundi huius hominibus Deum præ oculis non habentibus homini spiritali irrogari debent patienter ferre. Vide quod omnes qui piè & innocenter volunt vitam ducere, secundum nouum hominem, ab his qui viuunt secundum hominem veterem illuduntur, & ab eis fatui habentur. Sed propter hoc non debent turbari viri spirituales, imo potiùs gaudere: quia Christus inductus veste alba quæ innocentiam significat, illusus, & derisus est à filijs huius seculi, apud quos alba vestis exprobrabilis est. Sed sicut crux ante passionem Christi exprobrabilis erat, quæ postea facta est honorabilis: ita ut etiam in coronis regum portetur: ita alba vestis post Christi passionem facta est valde honorabilis, & innocentie signum. Vnde qui liber post baptismum renouatus induitur veste alba in signum innocentie, quam confert baptismus. In cuius etiam signum Christo passio Angeli in vestimentis albis apparuerit in eius resurrectione, sed ad contextum. *Et remisse ad Pilatum* Non enim est bonorum iudicium illudere in iudicio constituto: sed aut damnare criminis conuictum, aut absolue- re innocentem. Vtrumque negigit Herodes innocentem irridet, & vinctum remittit ad alium iudicem. Sic Dominus cum nota illusionis portando vestem albam rediit, & Herodis consensum de sua necesse secum derulit. Hic autem consensus apparuit signo, & facto: signo quidem in vestis albæ illuminatione, facto in amicitie confederatione. Quapropter sequitur in textu. *Usa sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant ad inuicem.* Iam petra angularis coniungit duos illos parietes a deo separatos, Iudæos, scilicet, & Gentiles. Christus enim est pax nostra, qui ex utroque populo fecit vnum. Impletum illud Psalmi. Cum his, qui oderunt pacem erant pacificus, Hos duos a deo discordes iudices, in concordiam redigat. Si tu odio habes proximum, & propter Christum in cruce mortuum non veniam concedis, peior es certe Pilato, & scelestior Herode: qui quidem ad inuicem amicitiam inerunt Christo Domino nostro qui vera pax est intercedente. Vide ergo quam sancta vestigia, & tempora teris, quando contrahendis amicitijs, & concordijs indulges: si quidem maximum, & præcipuum, quod Deus veniens mundo intulit, fuit pax ipsa. Inimicitias autem habebant antea He-

rodes, & Pilatus: propter necem Galilæorum qui de Herodis præpositura, & dominio erant, quos Pilatus occiderat miscens sanguinem eorum cum sacrificijs, quæ offeriebant. Sed nunc super hoc reconciliatus est Pilatus Herodi: quia pro bono habuit Herodes quod Pilatus sibi derulerat mittendo sibi hominem suæ iurisdictionis, & præsertim talem hominem, quem ipse videre diu desiderauerat. Sic multi frequenter amici, & concordes in condemnatione, & nocumento innocentum fiunt, qui antea sibi inuicem contrarij fuerant. Hæc autem amicitia Pilati & Herodis fuit signum quod Iudæi & Gentiles conuenirent in persequutione Christianorum. De hac habetur in Psalmo. *Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania. Aliterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnum: aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Præterea hanc missionem & remissionem Deus fieri voluit: ad maiorem & euidentiorum suæ innocentie ostensionem. Pilatus autem conuocatis principibus sacerdotum, & magistratibus, & plebe, dixit ad illos. Obtulistis mihi hunc hominem quasi auertentem p. palum & ecce ego coram vobis interrogans non inuenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes. Nam remisi vos ad illum & ecce nihil dignum morte actum est ei.* Historia clara est, nec aliqua indiget expositione: sed tantum considerandum quod Christus Dominus Iudæos suos sibi magis offensos habet, quam Gentiles. Pilatus omnia conatur, & omnem mouet lapidem, ut Iesum absoluat, & eius innocentiam palam ostendat: quem sola Pontificum inuidia traditum nouerat: in quo neque ipse, nec Herodes, causam mortis inuenire poterat. Sed Iudæi clamant, ut morte damnet Christum. Filij naturales, magis persequuntur. Inimici enim hominis (ait Iesus) domestici eius. Præterea Pilatus omnes conuocat tam principes sacerdotum, quam turbam, ut inter tantos saltem aliquem inueniat qui veritati, & innocentie Christi patrocinari velit. Obtulistis inquit mihi hunc hominem quasi contrarium legi diuinæ, & humanæ: sed non tantum ego, sed nec Herodes, ut vos ipsi testestis, inuenit in eo causam aliquam mortis. Et ne existimetis me clamauisse eum, ut veritatem celer, & delicta propria non confiteatur, coram vobis clare, & manifestè interrogauit & non inuenio in eo causam mortis. At qui Herodes sub